en icelle, car ilz servent de beaucoup, estant par deçà, en l'exercice de leurs estats, et y font faulte.

Madame, ce que la cour vous avoit supplié envoyer monsieur le chancelier, estoit principalement pour, par une fraternelle et bonne communication faicte avec luy, donner ordre que la justice ne fust divisée, et que les choses allassent par une bonne union et concorde, ainsi qu'autrefois, à sa requeste, pour pareille et semblable cause, le feu Roy, à qui Dieu pardonne! envoya le feu archevesque de Sens, lors ayant la garde des seaux, en la cour: et, madame, ce que la cour vous en escrivoit estoit si les affairesle pouvoient porter, et s'il vous sembloit aussi le devoir faire.

Madame, nous vous asseurons, sur nos consciences, honneurs et loyautex, que de vostre personne ne fut jamais dit ne proferé en ceste court une sinistre parolle, et ne l'eust permis ne souffert la cour, qu'elle n'en eust fait une si prompte punition qu'elle eust donné exemple à toute personne. Et si vostre plaisir est nous faire sçavoir ceux qui l'ont dit, nous en ferons telle pugnition qu'aurez cause de vous contenter. Mais, au contraire, en a tousjours esté parlé, quand l'oportunité s'y est offerte, en si grand honneur et reverence qu'on ne pourroit plus. Et plust à Dieu, madame, qu'en feussiez aussi bien advertie que nous. Madame, nous avons sceu par ledict de la Barde que luy avez dit que les deliberations de ceste cour ne sont tenues secretes ainsy comme elles debvoyent, et qu'il fault qu'il y ait des gens qui en ce n'estiment gueres l'honneur de leur conscience, dont il nous deplait; toutesfois, nous en avons fait plusieurs inquisitions et informations, et ne l'avons peu encore adverer. Et vous supplions, si très-humblement que pouvons, qu'il vous plaise nous declarer et nommer ceux qui dient et vous revellent telles choses, et ordonner et commander à monsieur le chancelier qu'il veille declarer, pour le bien et honneur de la justice et de la cour dont il a esté longtemps president, ceux qui luy revellent et escrivent les secrets de la cour; et en ce faisant, vous cognoistrez par effect quelle punition en sera faicte, et que doresnavant telles choses n'advieront.

Et neantmoins, de nostre part ferons toute diligence pour en sçavoir la verité.

Madame, nous vous supplions autant très-humblement que pouvons, que vous plaise croire et avoir l'estimation de ceste compagnie, et qu'il n'y a gens ny communauté en France qui soient plus fideles au Roy et à vous, ny qui desirent en toute humilité obeir et faire service, ne qui ayent plus de joye et consolation de son honneur et autorité et de la vostre, ne qui plus la veullent conserver et garder, que ceste cour. Et n'a fait ladicté cour, ne donné, ne voudroit faire, ne donner occasion de faire division ou sedition en ce royaume; mais de tout son pouvoir l'empescher et punir ceux qui en seront cause, considerant qu'en division et sedition la justice ne peut estre bien faite ne administrée.